
第５

（単位：円）

科　　　目 当 年 度 前 年 度 増 　 減

Ⅰ  一般正味財産増減の部

  １  経常増減の部

    1)経常収益

        (1)基本財産運用益

           基本財産受取利息 2,592,067 9,537,019 △ 6,944,952 

           基本財産基金受取利息 4,500,439 3,756,897 743,542 

        (2)特定資産運用益

           特定資産受取利息 447,031 1,615,087 △ 1,168,056 

        (3)受取会費

           賛助会員受取会費 5,950,000 6,300,000 △ 350,000 

        (4)事業収益

           受託収益 1,466,879,657 1,459,163,521 7,716,136 

        (5)受取補助金等

           受取地方公共団体補助金 1,430,856,949 1,396,884,720 33,972,229 

        (6)雑収益

           受取利息 12,482 36,896 △ 24,414 

           雑収益 14,133,266 19,229,983 △ 5,096,717 

         経常収益計 2,925,371,891 2,896,524,123 28,847,768 

    2)経常費用

        (1)事業費 2,519,954,266 2,507,540,295 12,413,971 

           役員報酬 6,241,858 6,309,680 △ 67,822 

           給与手当 315,438,330 326,078,905 △ 10,640,575 

           退職給付費用 25,718,553 31,128,177 △ 5,409,624 

           法定福利費 54,943,107 55,735,862 △ 792,755 

           賞与引当金繰入額 31,101,054 30,306,819 794,235 

           会議費 240,281 129,988 110,293 

           旅費交通費 17,476,947 21,719,076 △ 4,242,129 

           通信運搬費 1,941,467 1,491,364 450,103 

           減価償却費 341,493,591 324,352,604 17,140,987 

           消耗品費 380,753,469 378,537,025 2,216,444 

           修繕費 266,745,528 253,105,290 13,640,238 

           印刷製本費 10,381,068 9,885,672 495,396 

           新聞図書費 10,933,906 13,723,335 △ 2,789,429 

           燃料費 43,371,293 42,174,469 1,196,824 

           光熱水料費 171,559,810 182,993,020 △ 11,433,210 

           賃借料 10,587,480 6,681,326 3,906,154 

           損害保険料 1,915,890 3,166,955 △ 1,251,065 

           諸謝金 3,873,000 4,388,000 △ 515,000 

           委託費 824,934,192 815,580,548 9,353,644 

           雑費 303,442 52,180 251,262 

        (2)管理費 387,775,998 405,770,875 △ 17,994,877 

           役員報酬 32,060,829 32,500,729 △ 439,900 

           給与手当 137,408,374 152,085,924 △ 14,677,550 

           退職給付費用 16,104,247 19,376,023 △ 3,271,776 

           法定福利費 27,715,864 29,603,320 △ 1,887,456 

           福利厚生費 383,169 422,965 △ 39,796 

           賞与引当金繰入額 17,041,312 16,923,720 117,592 

           会議費 294,131 352,376 △ 58,245 

           旅費交通費 5,601,477 5,335,895 265,582 

           通信運搬費 4,234,602 4,323,315 △ 88,713 

           減価償却費 5,412,861 5,008,515 404,346 

           消耗什器備品費 75,816 524,664 △ 448,848 

           消耗品費 1,565,894 1,415,417 150,477 

           修繕費 5,845,015 7,921,629 △ 2,076,614 

           印刷製本費 959,040 864,000 95,040 

           新聞図書費 542,542 542,574 △ 32 

           燃料費 317,341 580,386 △ 263,045 

           賃借料 49,964,051 50,968,437 △ 1,004,386 
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科　　　目 当 年 度 前 年 度 増 　 減

           損害保険料 1,440,784 1,367,458 73,326 

           諸謝金 2,382,672 2,227,584 155,088 

           租税公課 58,013,373 57,515,637 497,736 

           支払負担金 439,360 439,360 0 

           支払寄付金 10,000 0 10,000 

           支払利息 11,982,596 5,564,226 6,418,370 

           支払手数料 844,816 801,442 43,374 

           委託費 2,065,262 3,363,024 △ 1,297,762 

           雑費 5,070,570 5,742,255 △ 671,685 

         経常費用計 2,907,730,264 2,913,311,170 △ 5,580,906 

           評価損益等調整前当期経常増減額 17,641,627 △ 16,787,047 34,428,674 

　　　     基本財産評価損益等 0 0 0 

           特定資産評価損益等 0 0 0 

           評価損益等計 0 0 0 

 　　　    当期経常増減額 17,641,627 △ 16,787,047 34,428,674 

　２　経常外増減の部

　　1)経常外収益

　　 　 (1)基本財産売却益

　　　     投資有価証券売却益 193,138,401 0 193,138,401 

 　　 　 経常外収益計 193,138,401 0 193,138,401 

 　　　    当期経常外増減額 193,138,401 0 193,138,401 

           当期一般正味財産増減額 210,780,028 △ 16,787,047 227,567,075 

           一般正味財産期首残高 137,147,831 172,879,593 △ 35,731,762 

　　　　　 誤謬による累積的影響額 0 △ 18,944,715 18,944,715 

           一般正味財産期末残高 347,927,859 137,147,831 210,780,028 

Ⅱ  指定正味財産増減の部

        (1)基本財産運用益

           基本財産受取利息 3,920,430 9,735,962 △ 5,815,532 

           基本財産基金受取利息 4,677,369 3,977,681 699,688 

        (2)受取補助金等

           受取地方公共団体補助金 1,246,106,000 1,282,639,000 △ 36,533,000 

　　　　(3)基本財産売却益

　　　  　 基本財産売却益 193,138,401 0 193,138,401 

        (4)基本財産評価益

           基本財産評価益 △ 179,408,701 157,922,327 △ 337,331,028 

           基本財産基金評価益 △ 13,426,930 43,204,216 △ 56,631,146 

        (5)一般正味財産への振替額

           一般正味財産への振替額 △ 1,631,087,856 △ 1,410,247,076 △ 220,840,780 

           当期指定正味財産増減額 △ 376,081,287 87,232,110 △ 463,313,397 

           指定正味財産期首残高 9,594,562,557 9,501,462,597 93,099,960 

　　　　　 誤謬による累積的影響額 0 5,867,850 △ 5,867,850 

           指定正味財産期末残高 9,218,481,270 9,594,562,557 △ 376,081,287 

Ⅲ  正味財産期末残高 9,566,409,129 9,731,710,388 △ 165,301,259 
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第６

 

調査研究事業 普及啓発事業 支援事業 共通 小計

Ⅰ　一般正味財産増減の部

　１　経常増減の部

　　1)経常収益

　　　(1)基本財産運用益

　　　   基本財産受取利息 0 0 0 2,592,067 2,592,067 0 0 2,592,067

　　　   基本財産基金受取利息 0 0 0 4,500,439 4,500,439 0 0 4,500,439

　　　(2)特定資産運用益

　　　   特定資産受取利息 321,593 5,080 0 107,989 434,662 12,369 0 447,031

　　　(3)受取会費

　　　   賛助会員受取会費 0 0 0 2,975,000 2,975,000 2,975,000 0 5,950,000

　　　(4)事業収益

　　　   受託収益 1,019,050,040 32,245,894 49,188 0 1,051,345,122 415,534,535 0 1,466,879,657

　　　(5)受取補助金等

　　　   受取地方公共団体補助金 1,430,856,949 0 0 1,430,856,949 0 0 1,430,856,949

　　　(6)雑収益

　　　   受取利息 10 0 0 2,652 2,662 9,820 0 12,482

　　　   雑収益 9,505,436 0 0 0 9,505,436 4,627,830 0 14,133,266

 　　　経常収益計 2,459,734,028 32,250,974 49,188 10,178,147 2,502,212,337 423,159,554 0 2,925,371,891

　　2)経常費用

　　　(1)事業費

　　　   役員報酬 5,617,940 623,918 0 0 6,241,858 0 0 6,241,858

　　　   給与手当 299,406,572 16,031,758 0 0 315,438,330 0 0 315,438,330

　　　   退職給付費用 24,237,732 1,480,821 0 0 25,718,553 0 0 25,718,553

　　　   法定福利費 52,354,339 2,588,768 0 0 54,943,107 0 0 54,943,107

　　　   賞与引当金繰入額 29,668,924 1,432,130 0 0 31,101,054 0 0 31,101,054

　　　   会議費 149,881 90,400 0 0 240,281 0 0 240,281

　　　   旅費交通費 17,012,045 464,902 0 0 17,476,947 0 0 17,476,947

　　　   通信運搬費 411,340 1,530,127 0 0 1,941,467 0 0 1,941,467

　　　   減価償却費 341,476,581 17,010 0 0 341,493,591 0 0 341,493,591

　　　   消耗品費 380,002,450 751,019 0 0 380,753,469 0 0 380,753,469

　　　   修繕費 266,734,763 0 10,765 0 266,745,528 0 0 266,745,528

　　　   印刷製本費 5,885,568 4,495,500 0 0 10,381,068 0 0 10,381,068

　　　   新聞図書費 10,933,906 0 0 0 10,933,906 0 0 10,933,906

　　　   燃料費 43,369,539 0 1,754 0 43,371,293 0 0 43,371,293

　　　   光熱水料費 171,552,512 0 7,298 0 171,559,810 0 0 171,559,810

　　　   賃借料 9,822,132 765,348 0 0 10,587,480 0 0 10,587,480

　　　   損害保険料 1,915,890 0 0 0 1,915,890 0 0 1,915,890

　　　   諸謝金 3,873,000 0 0 0 3,873,000 0 0 3,873,000

　　　   委託費 820,687,826 4,216,995 29,371 0 824,934,192 0 0 824,934,192

　　　   雑費 44,160 259,282 0 0 303,442 0 0 303,442

　　　(2)管理費

　　　   役員報酬 0 0 0 0 0 32,060,829 0 32,060,829

　　　   給与手当 0 0 0 0 0 137,408,374 0 137,408,374

　　　   退職給付費用 0 0 0 0 0 16,104,247 0 16,104,247

　　　   法定福利費 0 0 0 0 0 27,715,864 0 27,715,864

　　　   福利厚生費 0 0 0 0 0 383,169 0 383,169

　　　   賞与引当金繰入額 0 0 0 0 0 17,041,312 0 17,041,312

　　　   会議費 0 0 0 0 0 294,131 0 294,131

　　　   旅費交通費 0 0 0 0 0 5,601,477 0 5,601,477

　　　   通信運搬費 0 0 0 0 0 4,234,602 0 4,234,602

　　　   減価償却費 0 0 0 0 0 5,412,861 0 5,412,861

　　　   消耗什器備品費 0 0 0 0 0 75,816 0 75,816

　　　   消耗品費 0 0 0 0 0 1,565,894 0 1,565,894

　　　   修繕費 0 0 0 0 0 5,845,015 0 5,845,015

　　　   印刷製本費 0 0 0 0 0 959,040 0 959,040

　　　   新聞図書費 0 0 0 0 0 542,542 0 542,542

　　　   燃料費 0 0 0 0 0 317,341 0 317,341

　　　   賃借料 0 0 0 0 0 49,964,051 0 49,964,051

　　　   損害保険料 0 0 0 0 0 1,440,784 0 1,440,784

　　　   諸謝金 0 0 0 0 0 2,382,672 0 2,382,672

正 味 財 産 増 減 計 算 書 内 訳 表
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科　　　目
公益目的事業会計

法人会計 内部取引消去 合　　計

- 9 -



調査研究事業 普及啓発事業 支援事業 共通 小計
科　　　目

公益目的事業会計
法人会計 内部取引消去 合　　計

　　　   租税公課 0 0 0 0 0 58,013,373 0 58,013,373

　　　   支払負担金 0 0 0 0 0 439,360 0 439,360

　　　   支払寄付金 0 0 0 0 0 10,000 10,000

　　　   支払利息 0 0 0 0 0 11,982,596 0 11,982,596

　　　   支払手数料 0 0 0 0 0 844,816 0 844,816

　　　   委託費 0 0 0 0 0 2,065,262 0 2,065,262

　　　   雑費 0 0 0 0 0 5,070,570 0 5,070,570

 　　　経常費用計 2,485,157,100 34,747,978 49,188 0 2,519,954,266 387,775,998 0 2,907,730,264

 　　     評価損益等調整前当期経常増減額 △ 25,423,072 △ 2,497,004 0 10,178,147 △ 17,741,929 35,383,556 0 17,641,627

　　　   基本財産評価損益等 0 0 0 0 0 0 0 0

         特定資産評価損益等 0 0 0 0 0 0 0 0

         評価損益等計 0 0 0 0 0 0 0 0

 　　　  当期経常増減額 △ 25,423,072 △ 2,497,004 0 10,178,147 △ 17,741,929 35,383,556 0 17,641,627

　２　経常外増減の部

　　1)経常外収益

　　　(1)基本財産売却益

　　　   投資有価証券売却益 0 0 0 193,138,401 193,138,401 0 0 193,138,401

　　　(2)他部門繰入額

　　　   他部門繰入額 0 5,000,000 0 0 5,000,000 0 △ 5,000,000 0

 　　　経常外収益計 0 5,000,000 0 193,138,401 198,138,401 0 △ 5,000,000 193,138,401

　　2)経常外費用

　　　(1)他部門繰出額

　　　   他部門繰出額 0 0 0 5,000,000 5,000,000 0 △ 5,000,000 0

 　　　経常外費用計 0 0 0 5,000,000 5,000,000 0 △ 5,000,000 0

 　　　  当期経常外増減額 0 5,000,000 0 188,138,401 193,138,401 0 0 193,138,401

 　　　  当期一般正味財産増減額 △ 25,423,072 2,502,996 0 198,316,548 175,396,472 35,383,556 0 210,780,028

 　　  　一般正味財産期首残高 △ 133,482,022 △ 5,950,002 630,000 223,407,214 84,605,190 52,542,641 0 137,147,831

 　　　  一般正味財産期末残高 △ 158,905,094 △ 3,447,006 630,000 421,723,762 260,001,662 87,926,197 0 347,927,859

Ⅱ　指定正味財産増減の部

　　　(1)基本財産運用益

　　　   基本財産受取利息 0 0 0 3,920,430 3,920,430 0 0 3,920,430

　　　   基本財産基金受取利息 0 0 0 4,677,369 4,677,369 0 0 4,677,369

　　　(2)受取補助金等 0

　　　   受取地方公共団体補助金 1,246,106,000 0 0 0 1,246,106,000 0 0 1,246,106,000

　　　(3)基本財産売却益

　　　   基本財産売却益 0 0 0 193,138,401 193,138,401 0 0 193,138,401

　　　(4)基本財産評価損益等

　　　   基本財産評価損益等 0 0 0 △ 179,408,701 △ 179,408,701 0 0 △ 179,408,701

　　　   基本財産基金評価損益等 0 0 0 △ 13,426,930 △ 13,426,930 0 0 △ 13,426,930

　　　(5)一般正味財産への振替額

　　　   一般正味財産への振替額 △ 1,430,856,949 0 0 △ 200,230,907 △ 1,631,087,856 0 0 △ 1,631,087,856

 　　  　当期指定正味財産増減額 △ 184,750,949 0 0 △ 191,330,338 △ 376,081,287 0 0 △ 376,081,287

 　　  　指定正味財産期首残高 7,336,249,727 0 0 2,258,312,830 9,594,562,557 0 0 9,594,562,557

 　　  　指定正味財産期末残高 7,151,498,778 0 0 2,066,982,492 9,218,481,270 0 0 9,218,481,270

Ⅲ　正味財産期末残高 6,992,593,684 △ 3,447,006 630,000 2,488,706,254 9,478,482,932 87,926,197 0 9,566,409,129
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